
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 268

30 Απριλίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1218
Μερική ανάκληση της αριθμ. 4451/22−10−10 (Φ.Ε.Κ 614/

Δ΄/12−11−10) απόφασης του Γεν. Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσε−
ως» 6.450,012 στρ. των κτηματικών Περιφερειών των 
κοινοτήτων Βαρνάβα και Καπανδριτίου νομού Αττι−
κής αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
2,80 στρ. στη θέση « Μετόχι» της Κοινοτικής ενότη−
τας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα της Περιφερει−
ακής Ενότητας Αν. Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις.
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ.3, 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08(ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 σπόφαση μας.

2.− Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3.− Την αριθμ. 4091/20.6.2001 πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου και την αριθμ. 112/2006 οριστική 
απόφαση της Τρίτης Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής με την οποία 
έκταση εμβαδού 2,8 στρ., που αναφέρεται στην ανωτέ−

ρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική 
−αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/1979.

4.− Το αριθμ. 3666/28.8.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω αριθμ. 112/2006 απόφαση της Τρίτης Α΄/θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Ανατ. Αττικής κατέστη τελεσίδικη.

5.− Την αριθμ. 719/21.3.2012 πρόταση του Δασαρχείου 
Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω 
προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθμ. 
4451/22−10−10 απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 6.450,012 στρ. των κτηματικών Περιφερειών των 
κοινοτήτων Βαρνάβα και Καπανδριτίου νομού Αττικής 
αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 2,80 
στρ. στη θέση «Μετόχι» της Κοινοτικής ενότητας Βαρ−
νάβα του Δήμου Μαραθώνα της Περιφερειακής Ενότη−
τας Αν. Αττικής, για την οποία είχε εκδοθεί η αριθμ. 
4091/20.6.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα−
πανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε με την αριθ. 112/2006 
Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και η οποία 
κατέστη τελεσίδικη και χαρακτήρισε την έκταση αυτή 
των 2,8 στρ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 
6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός που κατέστησε 
την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως 
εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα για την έκταση αυτή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 4451/22−10−10 (Φ.Ε.Κ 
614/Δ΄/12−11−10) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
εκτάσεως» 6.450,012 στρ. των κτηματικών Περιφερειών 
των κοινοτήτων Βαρνάβα και Καπανδριτίου νομού Ατ−
τικής αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
2,80 στρ. στη θέση « Μετόχι» της Κοινοτικής ενότητας 
Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα της Περιφερειακής 
Ενότητας Αν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθμ. 
4091/20.6.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Κα−
πανδριτίου και η οποία ακυρώθηκε με την αριθ. 112/2006 
Απόφαση της Τρίτης Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και η οποία κα−
τέστη τελεσίδικη εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
14 του Ν.998/1979, βάσει της οποίας η έκταση αυτή των 
2,8 στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 
3 του Ν.998/1979. 

2345

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.03 10:01:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Γεν. Γραμ−

ματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε μερικώς την αιτι−

ολογική της βάση για την έκταση αυτή εκδοθείσα κατά 

πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 2,8 στρεμμάτων, απεικονίζεται 

με στοιχεία (Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ρ−Π−Ο−Ξ−Ν−Α) στο συνημμένο 

στη παρούσα απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ, 

αριθ., φύλλου 6426/4 Κλίμακας 1:5000 που συνοδεύει 

την υπ’αριθμ. 4451/22−10−10 απόφαση κήρυξης του Γεν. 

Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και αποτελεί αναπό−

σπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Απριλίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2347



2348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2349



2350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2351



2352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002683004120008*


